Henrici Imp. nefanda scelerata.

(g) Ijai.

XVII.

(h) Psal. 138.

(i) Luc. 14.

cleste nos quoque ut adversarios caveamus non quia nostri, sed quia Dei inimici sunt, odio habeamus. Porro quod de pace cum omnibus hominibus habenda persuades, meminisse debes, quia praemisit Apostolus: Si fieri potest.

XVIII. Fieri autem non potest, ut cum iis, qui Deo contrarii sunt, pacem habeamus. Quis autem nesciat, Dominum Salvatorem, non solum pacem commendare, cum dicit: (a) Pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis; sed etiam ipsam pacem existere (sicut ait (b) Apostolus) Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum. Quid ergo ait pax nostra commendans pacem? Nolite, inquit, (c) arbitrari, quia veni mittere pacem in terram, non veni pacem mittere, sed gladium. Quid est hoc? Quare pax gladium? quare pax bellum indicit? Nimirum ut destruat pax diaboli. Habet enim & diabolus pacem suam, de qua Dominus dicit: (d) Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt, ea quae possidet. O quam potenter per vos satellites suos atrium suum hoc tempore diabolus custodit, qui scuto falsitatis, & galeae perfidiae protecti, nulla veritatis jacula, nulla fidei spicula admittitis! Potest tamen Dominus noster, utpote fortior armatus superveniens, fortem vestrum vincere, & arma in quibus confidit, auferre. Non ergo recte culpamur, si pacem illam omni bello crudeliorum detestamur, quam ipsa Veritas super (e) Hierusalem stendo reprobat, dicens: Et quidem in hac die, quae ad pacem tibi. Et quam Psalmus: (f) Super iniquos zelavi, pacem peccatorum videns.

XIX. Quod vero Papam Gregorium, Regem Rodolphum, Marchionem Eggebertum pessimi interitus damnas; & dominum tuum, quia illis superstes est, bonificas; liquet profecto ab omni spiritali te consideratione manere vacuum. Nonne beatus est bene mori, quam male vivere? (g) Beati enim qui persecutionem patiuntur propter justitiam. Jam & Neronem, quia Apostolis Petro & Paulo; jam & Herodem quia Jacobo Apostolo; jam & Pilatum quia Domino JESU Christo supervixerint, beatos aestimas. Qua opinione quid insanus aut infeliciter dici potest? Quapropter & ab hac blasphemia linguam magniloquam compesce, nisi forte in numero illorum te constituis, qui in sine justorum videntes

XVIII.

(a) Joan. 14.

(b) Epb. 2.

(c) Matt. 10.

(d) Luc. 11.

(e) Ibi. 19.

(f) Ps. 72.

XIX.

(g) Matth. 5.

PAGIUS VII. Floret Thimo Abbas. VIII.

gloriam, seram & infructuosam agentes penitentiam, pra angustia spiritus penitentes dicent: (b) Hi sunt, quos aliquando habuimus in derisum, & insimilitudinem improperii: nos insensati vitam illorum aestimabamus insaniam, & finem illorum sine honore. Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, & inter Sanctos fors illorum est. Ergo erravimus a via veritatis, & sol justitiae non luxit nobis. Quid nobis profuit superbia, & divitiarum jactantia quid contulit nobis? transierunt omnia velut umbra. Quae nos verba in memoria adamantina scribentes; omnem similitudinem extolentem se adversus veritatem Dei contemimus; & gloriantes in tribulationibus, calumniari, proscribi, & exterminari, denique occidi possumus; flecti vel vinciri non possumus. Et cum magno tripudio illud, quod tu puer adolescens, juvenis frequentatus nondum corde senex concepisti, de patribus nostris exultamus, qui contemnentem iusta Principum meruerunt praemia aeterna. Porro sententias tuas diligenti curiositate trutinantes, quasi spiritualia spiritualibus comparare volumus. Sed sicut, & reliqua non pauca. Hucusque recitat Dodechinus ex epistola rescripta ad schismaticum Magdeburgensem.

Fuerunt & alii Orthodoxi, qui adversus hujusmodi schismaticos his ipsis temporibus commentarios edidere, inter quos memoriae proditur Bernardus Constantiensis, de quo Bertholdus: Hic, inquit, multa nobis sui ingenii monumenta reliquit, multaque pro Catholicis contra schismaticos sui temporis elegantissime scripsit. Ac primum quidem ad quosdam suos amicos de iudicio Gregorii Papae VII. super schismaticos, & de sacramentis extra Ecclesiam usurpatis. Postea etiam ad venerabilem Hartungum Magdeburgensem Episcopum de eadem causa magnum librum luculentissimum composuit ex persona sanctae Ecclesiae, in quo testimonis sanctorum Patrum omnes insidiosas cavillationes eorumdem schismaticorum prudenter annullasse videtur; sed in iisdem scriptis nimio zelo ductus alicubi modum excessisse notatur, videlicet ubi agit de sacramentis schismaticorum; negat enim omnino ab eis, & ab eorum communicatoribus sacramenta posse confici; ita ut ab illis ordinatos si respiciant, iterum ordinandos censent. Sed hoc sacratissimo Ni-

(b) Sap. 5.

XX. Bernardus Constant. scriptor contra schismaticos.

Obitus S. Guillelmi Firmati.

nia, quod castrum est in confinio Minoris Britanniae & Normanniae; ab Abrincatis non longe remotum, vulgo Mortain appellatum, ut videre est apud H. Valesium in Notit. Gall. voce Moritania. Henrichenius, qui vitam ejus ad diem XXIV. Aprilis a Stephano Episcopo Redonensi scriptam publicavit, ex iis quae in ea dicuntur, annum eruit; dies enim tantum

Ad num. XX. Baronius in Appendice ad hunc annum narrat quae Thimo Abbas S. Petri adversus factionem Henricianam egerit, & quanta pro Ecclesia Dei perpeffus sit, quae apud eum ibidem legenda.

Hoc circiter anno mortuus est S. Guillelmus Firmatus octavo Kalendas Maji, qui vixit & obiit in loco Mantileio dicto, vicino Moritaniae.

CHRISTI
1090.URBANI II. PAP.
3.HENRICI III. IMP. 7.
ALEXII COMN. IMP. 10.

cæno Concilio, æque ut Evangelia, venerando repugnat &c. Ostendit enim aliis plerisque sanctorum Patrum sententiis, schismaticorum sacramenta ab Orthodoxis in Ecclesia fuisse recepta.

Nitebatur ex adverso contra Henricum Imperatorem schismaticum Apostolicæ Sedis Legatus (a) Almannus Patavienfis Episcopus, qui in Salisburgensi metropoli vacanti obitu (ut dictum est) S. Gebhardi Archiepiscopi, subrogandum curavit successorem sanctum alium, nempe Thiemonem Abbatem; quod hoc anno fieri contigisse, quas illas conservavit eadem Ecclesia Salisburgensis, expressum habetur; extant autem ejusdem Thiemonis: (b) Acta ab auctore illius temporis collecta, in quibus de his, quæ passus est ab Henrico Imperatore pro fide Catholica, ista leguntur: *Tredicim nannque annis quibus præfuit, bellis, oblatione, gladiis, captivitate omnia extrema perpeffo, instar beatissimi Athanasii Alexandrini Episcopi, nunquam pene liberum corpus ne dum libera auctoritas fuit, &c.* Quomodo autem post fratrum necem, & ipse jugulum præbens est divinitus liberatus, ex eisdem Actis sic accipit: *Jamque multum temporis fluxerat, nec selecti a rellitudine statuti sui tenax animus quibat. Quare tedium Cæsariensis facientem, gladio finiendum decreverunt. Ad quod præculum custos pro se alium militem conducere maluit, quasi per alterum ipse rem agens immunior foret, sed mentita est; iniquitas sibi. Spicularior ergo ingrediens, ubi fortis agonista Dei servabatur, rem prius, pro qua venit, aperit. Respondit intrepidus Episcopus: Domini voluntas fiat. Surgensque dicto Symbolo cum oratione, procubuit, & cervicem super lignum extendit. Accedens licitor, totis viribus fulmineum enses addegit, sacram vero cervicem, ac si ferrum ac lapidem, secare non potuit. Tantum summa cutis vix tenuem velut lineam ictus, & quod solum ictus agnosceretur, accepit quod signum ulterius obduci, quamdiu in corpore vixit non potuit. Relinquere per hoc voluit omnibus, au-*

(a) Ganis
antiq.
lect. tom.
6. pag.
1238.

(b) Idem
rom. 4.
Antiq.
lect. pag.
673.

Thiemo
Archiep.
omnia ex-
trema ab
Henrico
Imp. per-
peffus.

A licitoris
ictu mira-
culo libe-
ratur.

PAGIUS

num in eadem notatur. Natus in urbe Turonica, dimisso Canonatu cum matre se recepit in eremum, ubi illa, ei corporale ministrabat edulium; qua defuncta in Palestinam devotionis causa profectus est, & reversus in Galliam rursus sanctam in solitudine vitam egit. Inde discedens pervenit ad locum, qui dicitur Eona super Rhodanum, ubi postquam aliquo tempore in rupe quadam vixisset, Jerusalem iterum nudis pedibus abiit, indeque redux Mantilei animam Deo reddidit, Moritonium post aliquot annos translatus. Robertus de Torineo, vulgo dictus Robertus de Monte, in Chronico suo anno MCLVII. ejus Translationem his verbis narrat: *In Oltavis Pentecostes Hugo Rotomagensis Archiep. & Rotracus Ebroicensis, &*

dita Dei omnipotentia, & suæ virtutis indicium, & humani flagitii. Quo semel cepto minister diaboli frustratum ictum suum imputans, quod negligenter fecisset, denuo cum cura, & enixius ferre parabat. Age cernere erat, vim viribus exire conantem. Tum in altum vibrans gladium, ut ab alto graviori ingereretur in gulam, trabem super verticem dum non provideret, valido prius ictu signavit; erat enim in æuario, fractusque continuo ensis in partes dissiliit. Indicium fuit Pontifici, quod nondum venerat hora ejus. Non in tenebris, neque sub tecto, verum inter confertissimos hostes apud Corozam triumphus illum manebat. Equidem & armiger satane casu credens rem factam, sed manifestam Dei manum expavescent, tum virtute, tum auctoritate viri permotus, flexit animum juum, & ejusmodi preces effudit coram Sancto prostratus: Confiteor Pater Domine, omnipotenti Deo, quia infelix ego homo peccavi multipliciter in sanctum & honorabile caput tuum, non uniformiter. Sed per illum, qui te salvavit, obtestor & flagito, ut veniam reo indulgeas per tuam elementiam. Ad hæc tam pafacilitate, quam prudenti discreptione in hunc modum respondisse Episcopum accepimus: quoniam penitet delicti in nos admissi, ex parte mea corde tenus illud indulgeo. Si quid vero in Deum perinde constat flagitiose commissum, notum a saculo est Domino opus suum quod reddere oportet. De hoc aliter videas, convenit &c. Quæ hæc secuta sint, & quomodo collectitia pecunia redemptus fuerit, atque demum an. millesimo nonagesimo secundo, peregrinatus in Terram sanctam, egregie martyrio perfundus obierit, idem auctor inferius narrat, consule eum si scire libet.

Hoc eodem anno Urbanus Papa tyrannorum violentias repressit adversus monachos illatas, adversus quos & Principes Feudatarios Ecclesiæ diplomate scripto commovit. Quænam fuerint ista, & quæ iidem Principes Urbano parentes adversus invasores in monachorum defensionem constituerint, quæ sequuntur

Richardus Constantiensis, & Herbertus Abrincensis, Episcopi, apud Moritonium levaverunt corpus beati Firmati. Ubi cum non dicitur Episcopus, sicuti nec in ejus Vita, Episcopi vox meo iudicio a sciolo quopiam intrusa in hunc locum ejusdem Chronici ad ann. MCLXXVIII: Obiit Stephanus vir honestus & literatus Episcopus Redonensis, &c. Scripsit etiam mihi quinquaginta versus de senectute. Civitas autem Redonensis aliquot tantum leucis a Moritonio distat. Labbeus in Biblioth. Librorum MSS. pag. XVI. mentionem facit duplicis MS. Vitæ Sancti Firmati patria Turonensis, & jam anno DIX. num. VII. de ejus mansione Eona locuti sumus.

XXI.
Urbanus
Pap. pro
monachis
laborat.

CHRISTI
1090.URBANI II. PAP.
3.HENRICI III. IMP. 7.
ALEXII COMN. IMP. 10.

tur scripta declarant, accepta ab eorumdem monasterii archivo, quæ sic se habent:

Urbanus Episcopus servus servorum Dei Rogerio Duci & Boamundo fratri ejus, salutem & Apostolicam benedictionem.

* f. invi-
diolæque

Proclamationem ante nostram præsentiam fecit Urso Bantinus Abbas de quibusdam Comitibus & Baronibus, qui calida, & invidiosa, Episcoporum machinatione seducti, ipsum & ejus monasterium nostris manibus consecratum modo plus conturbant. Unde quia prædictum monasterium ad jus beati Petri pertinere, vestram non latet notitiam, ex auctoritate beati Petri & nostra, monasterium & Abbatem vobis commendamus, quatenus custodiat, adjuvetis, & a malis hominibus, sicut beati Petri proprietatem, fideliter defendatis, & neque depravationes, neque aliquam sui juris diminutionem a quocumque fieri patiamini.

XXII.
* f. &

Semper recordantes, quia in consecratione ejusdem monasterii Abbatem & ipsum in manus vestras specialiter commendavimus. Itaque & priore commendatione, & harum litterarum jussione omnibus monasterium nostrum, & præcipue a Goffredo Anici Comitis filio, sicut fideles beati Petri, defendite. Qui Abbatem etiam, pro defensione suæ verum Ecclesiæ partes maritimas, conterenti, consipatus latronibus sese obviam contulit; atque ab eo sub recto pretioso privilegio nostro, vestris supplicationibus constituto, & aliis scriptis, spolia ejus diripiens, cum suis confratribus futiatum, opprobriis eum peditem dereliquit; ac inde queque jam a patre suo Comitum eidem monasterio debite restaurationis gratia condonata, ad suas manus sacrilegas nequiter revocavit. Quod si privilegium & queque direpta sacrilegus ille renuerit reddere, & Abbatem ac Fratres dignissime satisfacere, præcipimus, ut cogatis. Alioquin ipse & fautores ejus anathemati subdantur. His mox subiciuntur ista simul juncta & annexa litteris Apostolicis:

* f. subre-
pto.

Privilegium Rogerii Ducis & Boamundi fratris.

In nomine sanctæ & individue Trinitatis Rogerius Dux & Boamundus Roberti magnifici Ducis Italiae heredes & filii.

Nos divino amore & rogatu Ursonis Bandusensis Abbatis venerabilis patris nostri Bantinum monasterium in honore Dei Genitricis constitutum a domino nostro Urbano universali Papa fecisse consecrari, & cum suis rebus omnibus habitis & habendis ab omni . . . & Episcopali jure & publica omni exactione subtrahi, viginti duobus Catholicis Patribus in-

XXIII.
Privile-
gium Ro-
gerii &
Boamun-
di.

Ann. Eccl. Tom. XVII.

nixis singulis pastoralibus virgibus astantibus, posterorum memoria innotescimus. Inter quos Comitum & Baronum innumera non defuit multitudo. Attamen monasterium ipsum prædictus dominus Papa consecrare omnimodo renuit, priusquam idem & sua omnia in nostra & heredum nostrorum speciali cura & defensione omnimoda reciperemus, & condicini Comites & Barones qui aderant, Apostolica jussione Evangelicis sacramentis astricti eidem monasterio, & rebus omnibus suis pacem & defensionem perpetuam & generalem libertatem se ubique custodire promitterent. Nos autem cum prædictis Comitibus & Baronibus nostris pro anima memorati genitoris nostri, & anima matris nostræ Sibulgai, & remissione peccatorum nostrorum, donamus prædicto sancto monasterio Ecclesiæ sanctæ Mariæ de Carratello juxta Sarracenam sitam cum casali suo & Ecclesiis suis & villanis intus & foris a Sarracenis constructis, & cum territoriis & pertinentiis earum, sicut Abbas Cunibus & ejus antecessores tenuerunt, & ut eorum scripta testantur. Præfatum etiam monasterium, Ecclesias & homines, & cuncta quæ possidet, aut in futurum largiente Domino possidebit, ab omni onere & servitio publico subtrahimus, donationes & concessiones ipsi monasterio factas & sacras omnimodo confirmamus, maxime præfati genitoris nostri, & Principis Siconolphi, a cujus stirpe nobilem maternam originem Dux ego suscepi.

Insuper autem venerabilem Apostolicam constitutionem venerantes, sancimus, ut omnes cujuscumque conditionis homines clericos & laicos, qui in morte vel vita ad præscriptum monasterium, Ecclesias ejus, & loca cum rebus suis transfere, aut in suis domibus commorantes se & qualibet bona temporalia sua elemosynarum largitione conferre voluerint, nullius contradictio inhibeat, & collata eisdem quæcumque fuerint, patrocinio Apostolicæ Sedis, nostraque ordinatione, Bantini Fratres quiete & generaliter libere perpetuo possidebunt. Et ut monasterium idem de suscepta libertate & pace semper congaudeat, & de redditibus suis in nullo sustineat detrimentum, statuimus, ut seditores domorum ejus carentes propriis domibus, homines & oblatos ejus & cuncta mobilia & stabilia, & locorum ejus jam habitatores & habitaturos, ubicumque constituerint, cum omni potestate generalis dominii perpetuo dominentur atque possideat.

Et quæcumque jura, dominationes & auctoritates habemus nos in nostris civitatibus, castellis & locis, hæc eadem retores ipsius monasterii perpetim habeant in cunctis obedientibus, & possessoribus suis, atque hominibus & oblati, & do-

* prædi-
ctum

* Sicel-
tae, &
gaitæ.

XXIV.

XXV.

morum suarum habitatoribus domos proprias non habentibus, per universas terras nostras constitutis & constituendis per montanas & maritimas partes. Et sicut predictus dominus noster universalis Papa a prænominato monasterio, Ecclesiis, ejus, & locis omnibus suis omnia Episcopalia jura & publicas omnes exactiones, intervenientibus nostris & nostrorum Comitum & Baronum precibus, funditus refecat & repellit; sic communi voluntate omnium nostrum statuimus, ut monasterium ipsum obedientia ejus, & homines per universas terras dominationis nostræ, & eorundem Comitum & Baronum secure & generaliter libere laborent & maneant, & cum suis omnibus animalibus, propriis & aggregatis, aquis, lignis, & pascuis, & quæ natura, non cultura producit, generaliter perfruantur, omni publica exactione remota. Dent tamen soli homines ipsius monasterii tantum consuetum terrarum dominis terrarum, quas laboraverint, cum justitia & moderatione. Ut utrumque plateaticum emptionis & venditionis omnium rerum, quas pars monasterii cum quibuscumque contraxerit, eis ubique pariter condonamus.

Decernimus ergo, ut nulli omnino hominum fas sit præfatum monasterium removere perturbare, aut ejus possessiones auferre, minuire, vel ablatas retinere, seu quibuslibet vexationibus fatigare, omni titulo & specie quarumlibet oppositionum semper excluso.

XXVI.

Decimas quoque omnium rerum, quæ sub universa dominatione ipsius monasterii, & per omnia ejus loca & pertinentias humano labore vel studio acquiri lucrari possunt, Fratres, similiter percipiant & extorqueant, nostra semper auctoritate muniti. Indulgemus autem eis hæc omnia, Apostolica Sedis paternæ sancta constitutione inducti, & Comitum & Baronum nostrorum benigno consilio. Et quia monasterium ipsum post introitum Northmannorum prædecessorum nostrorum, cum intrinseca sua expoliatione, & locorum suorum miserabili depopulatione, cum sacrilegis usurpationibus Episcoporum, innumera lugenda detrimenta, & indigna sustinuit, quæ breviter in privilegio Comitum Amici notantur. Quicumque ergo nostrum vel heredum aut successorum nostrorum hanc nostram sanctam, spontaneam, communem ordinationem tenere violare tentaverit, per statu-

tam convenientiam centum libras puri auri teneatur componere, medietatem earum Lateranensi palatio, & medietatem præscripto monasterio.

XXVII.

Et quæ præleguntur, perpetuo illibata permaneant. Nos itaque tacti dolore intrinsecus, & extrinsecus aspersi rubore, quoniam labor debita nostræ sollicitudinis pretiosum Apostolicum instrumentum, nostris supplicationibus constitutum, & subreptum tempore nostro, nunc usque reperire non potuit, secundum quod fideliter ab eo exemplatum invenimus, nostram nostrorumque Comitum & Baronum pariter memoria protestante præsens hoc simile liberatorium scriptum per manus magistri Theodoti Notarii scribi mandavimus, & plumbea bulla nostro solito typhario impressa confirmari, & prætitulato domino Abbati dari in civitate Canusio. Anno Dominicæ Incarnationis millesimo nonagesimo, Ducatus autem nostri quinto, mense Julio, tertiadecima Indictione.

* Ego Rogerius Dux me subscripsi. XXVIII.

* Signum propria manus Boamundi fratris ejus.

* Robertus Comes * de Lauretello. * Loritel-

* Roberti * Alliorum * f. filio-

* Crux manus Goffredi Comitum Ca-

* periani.

* Alexandri ipsius Comitum.

* Signum manus Comitum Ricardi Andriae.

* Tancredi Cuperiani.

* Signum manus Roberti * Ansa. * de An-

* Signum Roberti Comitum filii Guillelmi filii Joannis Comitum.

* Signum manus Astrucensis G.

* Ego Gratianus Senescalcus pro domino meo Poletanen. Comite in Acerocia languente hanc crucem feci.

* Signum manus Unfridi montis Cabiosi dominatoris.

* Amicus gratia Dei inclytus Comes.

Hoc eodem anno Urbanus Papa monasterio Vallisumbrosæ contulit privilegium, est ejus exordium: Cum universalis sancta Ecclesie filii &c. In fine autem tempore dati diplomatis sic: Dat. Romæ per manus Joannis sanctæ Romanæ Ecclesie diaconi Cardinalis, anno Dominicæ Incarnationis M. XC. Indictione xiiii. Idibus Aprilis. Anno Pontificatus domini Urbani Papæ II. tertio.

XXIX.

Privilegium datum Mon.

Vallis-

umb.

Non.

I. Urbano Pap. extra urbem posito. Guilbertus Romanus recipitur.

Nonagesimus primus post millesimum sequitur annus, Indictione decima quarta inchoatus, quo (inquit Bertholdus Constantiensis temporis hujus scriptor) dominus Urbanus Papa in partibus Campaniæ morabatur, & ab omnibus Catholicis debita reverentia colebatur, videlicet a Constantinopolitano Imperatore, & a Philippo Francorum Rege, aliisque diversorum regnorum Principibus tam Ecclesiasticis, quam secularibus, excepto Teutonicorum regno, ubi multi ex Catholicis in partem excommunicatorum avaritia decepti sponte se transtulerunt. Romani quoque turrim Crescentii, nempe munitionem S. Angeli, quæ eatenus domino Papæ obediebat, dolo captam diruere tentaverunt. Dominus autem Papa facile Romam cum exercitu intrare, & rebellium contumaciam domare potuisset, si non magis cum mansuetudine causam suam agere delisset. Et inferius, eodem anno receptum rursus Romæ Guilbertum Antipapam, narrat his verbis: Romani quoque Guilbertum hæresiarum, quem jam dudum expulerant, iterum Romam intrare & sanctam Ecclesiam suis non benedictionibus, sed maledictionibus infestare permiserunt.

II. Concilium Beneventanum.

De Urbano autem subicit paulo post ista: Urbanus Papa generalem Synodum Beneventi collegit, & sententiam anathematis super Guilbertum hæresiarum, & omnes ejus complures synodali judicio confirmavit. Cum Beneventi esset Urbanus Papa, convenit eum sanctus Aibertus Abbas Crispinensis pro confirmandis regulæ monasticæ institutis, quam suis servandam præscripturus erat. Cui, quæ postulavit, Urbanus Papa concessit. Scribit hæc qui res ab eodem Sancto præclare gestas profecutus est Robertus (a) Archidiaconus. In hoc Concilio factum putamus, quod Urbanus Papa residenti cum aliis Abbatibus sancto Petro Caven- Ann. Eccl. Tom. XVII.

(a) Extat apud Sur. tom. 2. die 7. April.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6584.

SÆC. XI. Anno Eræ Hispan. MCXXIX Anno Hegire CCCC. LXXXIV. inchoato die 23. Februar. fer. 1. A. C. 1091 I.

© S. E. D 9. P. 13. April. Indict. 14.

JESU CHRISTI 1091.

URBANI II. PAPÆ 4.

HENRICI IV. REG. 36. IMP. 8.

ALEXII COMNENI IMP. II.

Ad num. I. & seq. Bertoldus in Chron. ad annum MXCI. asserit, Urbanum II. in partibus Campaniæ moratum esse, & Romanos, qui Guilbertum Antipapam jam dudum ex-

si Abbati, alumno monasterii Cluniacensis tribuit usum mitræ, qua ille uti nunquam voluit. Res gesta ita in Actis vitæ ipsius describitur: In Synodo et more suo capite nudo residenti sanctæ memoriæ Papa Urbani pontificalem insulam misit, nempe mitram, quam utriusque viri Domini, & pro summi Pontificis reverentia venerabiliter recepit & officiosissime salutavit; & tamen ejusdem sacerdotalis mitræ usum, etiam rogante Papa contempsit. Quod non ob aliud fecisse creditur, nisi ut quorundam arrogantiam humilitatis exemplo condemnaret, qui dum se inaniter extollunt, indebitos sibi S. Ecclesiæ honores non metuunt usurpare. Hæc de his ibi. Nec quicquam licuit præterea de eadem Synodo renerire.

III.

Porro schismaticorum tyrannide valde laborabat Urbanus. Quod enim Henricus Imperator jam in Italiam post Eggeberti obitum cum exercitu descendisset, atque Mantuam civitatem dolo cepisset, auctæ plurimum vires schismaticorum, deficientibus ad schismaticos illis, qui non ratione, sed præpollenti potentia seculari, uti ventis potentioribus agitatæ arundines moverentur. Capta est civitas Mantuana post obsidionem undecim mensium hoc anno, ut Donnizo qui aderat, testatur his verbis:

Capta Mantua.

Anno millesimo nonagesimo quoque primo Mantua fordescit, de prodicione nigrescit.

Quam contigit capi nimirum pridie diei Paschalis, ut idem auctor affirmat. Capta sunt & alia plurima oppida, vix paucis munitissimis salvis. Quorum causa Henricus elatior more suo, schismaticorum pseudopapam jam ardentem virescere fecit, rursus intrudens in Urbem, Urbano apud Samnites Sedem habente. Qui tamen nequam Iiii 2